安吉县人力资源和社会保障局
	文件

	安吉县财政局

安人社发〔2014〕41号

关于开展安吉县网上创业就业认定和
扶持有关工作的通知

各乡镇人民政府（街道办）、县级机关有关部门：

为贯彻落实《浙江省人民政府关于进一步加快电子商务发展的若干意见》（浙政发〔2012〕24号）文件精神，拓宽就业渠道，促进就业再就业，推动经济增长方式转变，提高经济运行质量和效率，现将安吉县网上创业就业认定和扶持有关工作通知如下：
一、网上创业就业认定
网上创业就业认定按申请、确认、审核、领证的程序进行。
（一）申请条件
本县登记失业人员、毕业2年内的高校毕业生在网上交易平台通过实名注册认证且未工商注册登记从事电子商务（网店）经营，其卖家信用积分累计达到1000分以上，好评率（好评数与交易数的百分比）在98%以上，经营三个月以上且月收入超过安吉县最低月工资标准的。需认定为网上创业就业人员如实填写并提交《网上创业就业认定登记表》（附件1）交户口所在人力资源社会保障机构。
（二）确认
县公共就业和人才服务部门收到网上创业就业认定申请后，交电子商务平台企业确认。电子商务平台企业在7个工作日内就《网上创业就业认定登记表》所填内容进行确认，并将确认意见反馈至县公共就业和人才服务部门。电子商务平台不予确认的，县公共就业和人才服务部门不认定为网上创业就业人员。
（三）审核
县公共就业和人才服务部门对确认通过的申请人，在5个工作日内进行审核。经审核同意的，向申请人发出领证通知。
（四）领证
申请人在收到通知的30日内凭失业证或毕业证和身份证或户口本到县公共就业和人才服务部门领取《网上创业就业认定证明》认定证明上的网店名称登记规则为“申请人所在电子商务网站名”+“申请人的用户ID”。认定证明有效期为自发证之日起的一年。申请人提交的失业证由县公共就业和人才服务部门注销，申请人所在人力资源保障杨构应根据其创业情况在浙江省公共就业服务信息系统中将其就业状态改为“就业”，并完善其创业情况。
二、持认定证明人员相关政策扶持

持认定证明的网上创业就业人员，凭认定证明按《安吉县人民政府关于进一步完善就业政策的通知》（安政发〔2013〕24号）及其配套文件的有关规定，可申请享受以下扶持政策。
（一）一次性创业补贴
本县登记失业人员和毕业2年以内校毕业生，从事个体经营或创办企业（除国家限制的行业外），给予不低于2000元的一次性创业补贴。
（二）社会保险补贴
本县登记失业人员和毕业2年以内的高校毕业生，从事个体经营（除国家限制的行业外）的，在营业证照有效期限内缴纳社会保险费满12个月的，给予一次性的自主创业社会保险补贴2000元。
（三）创业带动就业补贴
毕业2年内的我县高校毕业生从事现代科技、创意、文化等现代服务业及现代农业创业的，按其每吸纳一名登记失业大学生2000元、其它城乡登记失业人员1000元（且稳定就业三个月以上）标准给予专项创业补贴。
（四）创业培训补贴
有创业要求和培训意愿并具备一定创业条件的本县登记失业人员、毕业2年内高校毕业生以及处于创业初期的创业者，参加创业培训并取得证书的，给予每人每年1000元的创业培训补贴（参加不收费的创业培训不予补贴）。
（五）小额创业担保贷款贴息
本县城乡就业困难人员、毕业两年以内高校毕业生、城镇复退军人自谋职业或自主创业（国家限制行业除外）自筹资金不足的，可申请最高不超过10万元的小额贷款及贴息。贷款期限一般不超过2年，贴息期限最长不超过2年。已享受小额担保贷款贴息或已经享受其他财政性专项资金（经费）项目资助的，不得重复享受一次性创业补贴。
申请享受政策时需提供营业执照的，由认定证明代替。
三、认定证明年度复核
认定证明实施年度复核制度。认定证明年度复核的时间为每年的第一季度，未进行年度复核的自动作废。当年新发认定证明，无须参加年度复核。认定证明年度复核按申请、确认、审核、办理通过手续程序进行。
（一）申请
申请人提出年度复核申请，如实填写并提交《网上创业就业认定证明年度复核表》（附件2）交户口所在人力资源社会保障机构。
（二）确认
县公共就业和人才部门收到年度复核申请后，交电子商务平台企业确认。电子商务平台企业在7个工作日内就《网上创业就业认定证明年度复核表》所填内容进行确认，并将确认意见反馈至县公共就业和人才部门。
（三）审核
县公共就业和人才部门对确认通过的申请人在5个工作日内进行审核，审核通过的通知申请人。
（四）办理通过手续
申请人在收到通知的30日内持认定证明至发证县公共就业和人才服务部门办理年度复核通过手续。对经营状况较好，已具备工商登记注册条件的，应引导其到工商行政管理部门办理工商登记手续。对被工商行政管理部门、所在电子商务企业查处及涂改、伪造、租借、转让认定证明的，年度复核不予通过，认定证明仍在有效期内的，注销其认定证明。
四、各职能部门要加强组织领导、搞好管理服务

人力社保部门公共就业和人才服务机构要做好与电子商务平台企业的沟通协调，认定证明发放和年度复核、计算机台帐管理、就业登记、落实扶持政策等信息维护工作。财政部门做好补贴经费的拨付。
五、法律、法规或者国家、省、市及工商行政管理部门对网上创业就业另有规定的，依照其规定。本通知自下发之日起执行。
附件：1.安吉县网上创业认定登记表
2.安吉县网上创业就业认定证明年度复核表

安吉县人力资源和社会保障局          安 吉 县 财 政 局
2014年6月17日

附件1：
安吉县网上创业认定登记表

	申请人姓名

	申请人身份证号

	申请人类别
	   登记失业人员

   高校毕业生

   其他
	用户ID

	用户网址

	经营项目

	网店经营起始时间

	卖家信用积分

	好评率

	网店平均月交易额

（申请前三个月）

	职工总数

	网店平均月收入

（申请前三个月）

	经营所在电子商务企业名称

	招用人员类别
	登记失业人员      人；      高校毕业生      人；

农村转移劳动力       人；   其他人员        人。

	申请人联系电话

	手机

	E_mail地址

	申请日期
	年   月   日

	电子商务平台

审核意见

附件2：
安吉县网上创业就业认定证明年度复核表

	申请人姓名

	申请人身份证号

	用户ID

	用户网址

	网上创业就业认定证明编号

	网上创业就业认定证明有效起始年月

	经营项目

	一年内新增的信用积分

	一年平均交易笔数

	网店平均月收入

（申请前三个月）

	网店平均月交易额

（申请前三个月）

	是否受到工商等公共部门查处

	是不是受到经营所在电子商务相关企业处罚

	经营所在电子商务企业名称

	职工总数

	参保人数

	招用人员类别
	城镇登记失业人员      人；  高校毕业生      人；

农村转移劳动力       人；   其他人员        人。

	申请人联系电话

	手机

	E_mail地址

	申请日期
	年   月   日

	电子商务平台

复核意见

抄送：市人力资源和社会保障局，县委办，县府办。
安吉县人力资源和社会保障局办公室     2014年6月17日印发
PAGE
6